54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 2018/2019-DG/CGP, DE 13/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 35/2019, de 09/05/2019,
da Diretoria Administrativa e Financeira, no Processo 2019/15048,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BENEDITO ALHO RABELO, ocupante do Cargo
Efetivo Burocrata, matrícula 3264327/1, para proceder a fi scalização e
acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº
002/2017, fi rmado entre este Departamento e a EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/03/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1955/2019-DG/CGP, DE 07/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do despacho às fl s. 45, e
demais despachos no Processo 2019/102085,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula 3263916/1, como representante do DETRAN/PA
na regularização dos imóveis pertencentes a este Departamento, onde
funciona a CIRETRAN “B” do Município de Canaã dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1954/2019-DG/CGP, DE 07/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do despacho às fl s. 45, e
demais despachos no Processo 2019/102085,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula 3263916/1, como representante do DETRAN/PA
na regularização dos imóveis pertencentes a este Departamento, onde
funciona a CIRETRAN “A” do Município de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1953/2019-DG/CGP, DE 07/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do despacho às fl s. 45, e
demais despachos no Processo 2019/102085,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula 3263916/1, como representante do DETRAN/PA
na regularização dos imóveis pertencentes a este Departamento, onde
funciona a CIRETRAN “A” do Município de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1952/2019-DG/CGP, DE 07/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do despacho às fl s. 45, e
demais despachos no Processo 2019/102085,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1142/2019-DG/CGP, que designou a servidora
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula
3263916/1, como representante do DETRAN/PA na regularização dos
imóveis pertencentes a este Departamento, onde funcionam as CIRE-
TRAN’S, conforme relacionadas a seguir.
- CIRETRAN “A” do Município de Santarém
- CIRETRAN “A” do Município de Tucuruí
- CIRETRAN “B” do Município de Canaã dos Carajás
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1542/2019-DG/CGP, DE 10/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 102/2019-GVIV, datado de
25/04/2019, e demais despachos no Processo 2019/194834,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR o servidor Alidimar Corrêa de Souza, Auxiliar de Admi-
nistração, matrícula 3266389/1, como integrante da Comissão de Exami-
nadores instituída através da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvol-
vendo atividades na Gerência de Exames Teóricos e Práticos.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor, à lotação de origem, na Gerência
de Vistoria e Inspeção de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2108/2019-DG/CGP, DE 19/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 010/2019-P.DETRAN/
Icoaraci, datado de 14/06/2019, protocolado sob o nº 2019/283832,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ana do Socorro Trindade de Moraes, Auxiliar de
Trânsito, matrícula 57175599/1, para responder pelo Posto de Atendi-
mento do DETRAN na Estação Cidadania de Icoaraci, no período de 08 a
12/07/2019, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2042/2019-DG/CGP, DE 17/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 070/2019-RENAINF,
datado de 04/06/2019, protocolado sob o nº 2019/271164,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Cleocidalva de Freitas Aarão, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 80845411/1, para responder pela Gerência do Sistema RE-
NAINF deste Departamento, no período de 10 a 24/06/2019, durante a
ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1983/2019-DG/CGP, DE 11/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pelo servidor AGOSTINHO
SCHMITT, constante do Requerimento datado de 06/05/2019, às fl s. 02
do Processo nº 2019/203657;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através do Parecer
319/2019-NC/PROJUR, emitido pela Procuradoria Jurídica deste Depar-
tamento;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor AGOSTINHO SCHMITT, matrícula
57175606/1, do Cargo Efetivo de Auxiliar de Trânsito, lotado na CIRETRAN
“A” de Castanhal, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do Art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal, e art. 58, caput, Pará-
grafo Único, inciso II, da Lei 5.810/94-RJU, c/c art. 33, VIII, da Lei 8.112/90.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1589/2019-DG/CGP, DE 13/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0339/2019, de
29/04/2019, oriundo da Gerência da CIRETRAN “A” de Santarém, e de-
mais despachos no Processo 2019/194926,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Mara Luiza do Rosário Galúcio, Assistente de Trânsito,
matrícula 57190471/2, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de
Santarém, no período de 13 a 17/05/2019, durante a participação do titular
no Treinamento para Gerentes de CIRETRAN’S, na Sede deste Departamen-
to.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1705/2019-DG/CGP, DE 21/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, publicada no
DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o Plano de Carreiras,
Cargos e Remuneração dos Servidores deste Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração dos cargos,
as carreiras conforme trata o art. 8º e 10º, estabelecendo no art. 14, item
IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, a concessão da Gratifi cação de Titulação
aos servidores deste Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão através do
Parecer 283/2019-PROJUR/NC, às fl s. 12, a apresentação pela servidora
da certifi cação conforme exigida no Parágrafo Único da Lei 7.796/2014, e
demais despachos no Processo 2019/186208,
R E S O L V E:
CONCEDER o servidor VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS, Analista
de Trânsito, matrícula 57176418/2, lotado na Coordenadoria de Infraes-
trutura e Manutenção, a Gratifi cação de Titulação, no percentual de 10%
(dez por cento), por apresentar a certifi cação de conclusão do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu, em Gestão e Normatização de Trânsito, de
acordo com o estabelecido no art. 14, item IV, da Lei 7.796/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/04/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1780/2019-DG/CGP, DE 28/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 06/2019, de 22/01/2019, do Coor-
denador de Educação de Trânsito, no Processo 2019/29329,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, Assistente de Trânsito,
matrícula 57197330/1, da Coordenadoria de Registro de Veículos para a
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral